

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ về ban hành CTHĐ thực hiện Nghị quyết số 50-NQ/TW ngày 20/8/2019 của Bộ Chính trị về định hướng hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài đến năm 2030

Căn cứ Công văn số 2625/SKHĐT-DN ngày 07/11/2023 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện

Thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh về việc thực hiện Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ đã kịp thời ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện trong toàn Sở. Sở đã đăng tải Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 27/4/2020 của Chính phủ; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 09/02/2021 của UBND tỉnh; Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 24/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp nâng cao hiệu quả đầu tư nước ngoài trong giai đoạn mới và các văn bản của Đảng, nhà nước liên quan đến công tác hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao chất lượng, hiệu quả hợp tác đầu tư nước ngoài lên Cổng Thông tin điện tử KH&CN, các ấn phẩm KH&CN, chuyên mục KH&CN được phát sóng trên Đài PT –TH tỉnh, Báo Quảng Trị để tuyên truyền, phổ biến đến các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn nắm bắt và tổ chức thực hiện.

Các cơ chế, chính sách về khoa học, công nghệ và đổi mới công nghệ trên địa bàn tỉnh thời gian qua cũng đã được xây dựng, bổ sung, hoàn chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn và các quy định của Đảng và nhà nước, trong đó đã tập trung hoàn thiện các cơ chế, chính sách chủ động tham gia Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; phát triển thị trường KH&CN, thúc đẩy chuyển giao công nghệ; thúc đẩy khởi nghiệp sáng tạo; phát triển tài sản trí tuệ; nâng cao năng

suất chất lượng trong doanh nghiệp,...nhằm đáp ứng yêu cầu của thời kỳ hợp tác, hội nhập và phát triển.

2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao

- Công tác thẩm định, có ý kiến về công nghệ các dự án đầu tư

Sở Khoa học và Công nghệ đã phối hợp chặt chẽ với các cơ quan liên quan trong việc thẩm định, quản lý quy trình công nghệ sản xuất của các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh. Công tác thẩm định, có ý kiến công nghệ các dự án đầu tư ngày càng được chú trọng và mang lại hiệu quả tích cực, góp phần giúp doanh nghiệp chọn lựa các công nghệ tiên tiến, công nghệ mới để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, dịch vụ; đồng thời hạn chế sử dụng các công nghệ lạc hậu gây ảnh hưởng đến môi trường và sức khỏe. Từ năm 2020 đến nay, số lượng các dự án đầu tư do Sở khoa học và Công nghệ thẩm định, có ý kiến về công nghệ ngày càng tăng cao đã khẳng định vai trò, trách nhiệm của cơ quan quản lý chuyên ngành trong công tác thẩm định công nghệ các dự án đầu tư (Năm 2020 Sở đã thẩm định và có ý kiến đối với 43 dự án; năm 2021: 65 dự án; năm 2022: 86 dự án; đầu năm 2023 đến nay: 106 dự án).

- Công tác triển khai việc chuyển đổi xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh

Thực hiện Quyết định số 127/QĐ-UBND ngày 15/01/2020 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc ban hành kế hoạch chuyển đổi áp dụng tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 thay thế tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 đang áp dụng tại các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, Sở Khoa học và Công nghệ (Cơ quan thường trực ISO) đã ban hành các văn bản hướng dẫn, đôn đốc các Sở, ngành, UBND cấp huyện, cấp xã triển khai thực hiện xây dựng, duy trì áp dụng và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai việc chuyển đổi xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động. Đến nay đã có 40 cơ quan Sở, ban, ngành, các Chi cục trực thuộc và UBND các huyện, thị xã, thành phố; 125 UBND các phường, xã, thị trấn hoàn thành việc chuyển đổi xây dựng, áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động, đạt 100% chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh đã

giúp cho các quy trình tác nghiệp khoa học, chặt chẽ, đúng quy trình. Qua đó kịp thời phát hiện, ngăn ngừa, khắc phục những thiếu sót, góp phần nâng cao mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp khi đến giao dịch công việc.

- Công tác hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa áp dụng hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến, xây dựng thương hiệu, bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp

Thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh Quảng Trị về Quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022 - 2026; Sở Khoa học và Công nghệ đã hỗ trợ nhiều cá nhân, doanh nghiệp áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Từ năm 2022 đến nay đã hỗ trợ 31 cá nhân/doanh nghiệp với kinh phí 654 triệu đồng (trong đó: 38 Tiêu chuẩn cơ sở; 02 Chứng nhận hữu cơ và 19 Chứng nhận áp dụng tiêu chuẩn tiên tiến: ISO, VietGap, HACCP, VietGAHP,...). Cũng trong năm 2023, Sở đã tiến hành thẩm định trình Sở Tài chính trình UBND tỉnh phê duyệt hỗ trợ xây dựng và áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn tiên tiến (ISO 9001:2015, ISO 14001:2015) cho 02 doanh nghiệp và 01 HTX; hỗ trợ xây dựng Tiêu chuẩn cơ sở cho 02 cơ sở/doanh nghiệp; hỗ trợ Chứng nhận tiêu chuẩn VIETGAP cho 09 HTX và THT; Chứng nhận hợp chuẩn (05 hồ sơ) cho 02 doanh nghiệp và Chứng nhận hợp quy (06 hồ sơ) cho 03 doanh nghiệp với tổng kinh phí hỗ trợ 412 triệu đồng.

Sở đang tiến hành nghiên cứu, ứng dụng tích hợp các hệ thống quản lý chất lượng tiên tiến để nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm hàng hóa và khả năng cạnh tranh của 05 doanh nghiệp tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Qua triển khai nhằm giúp doanh nghiệp tránh được sự chồng chéo về hệ thống tài liệu; rút ngắn được thời gian so với áp dụng hệ thống riêng lẻ; giảm chi phí trả cho tư vấn và chứng nhận và hiểu các tiêu chuẩn khác được dễ dàng hơn trên nền tảng ISO 9001. Cụ thể: Hỗ trợ Chi nhánh Tổng Công ty cổ phần Dệt may Hòa Thọ - Nhà máy may Hòa Thọ Đông Hà tích hợp 03 tiêu chuẩn: ISO 9001: 2015, ISO 14001: 2015, ISO 45001: 2015; hỗ trợ Công ty TNHH Dầu khí Quảng Trị tích hợp 02 tiêu chuẩn: ISO 9001: 2015, ISO 45001: 2015; hỗ trợ Công ty TNHH MTV Từ Phong tích hợp 02 tiêu chuẩn: ISO 9001: 2015, ISO 22000: 2018; hỗ trợ Công ty TNHH MTV Ngọc Anh tích hợp 02 tiêu chuẩn: ISO 9001:2015, ISO 14001: 2015; hỗ trợ Công ty Cổ phần Bình Điền Quảng Tr tích hợp 03 tiêu chuẩn: ISO 9001:2015, ISO 14001: 2015, ISO 45001: 2015.

Công tác hỗ trợ doanh nghiệp xây dựng thương hiệu, bảo hộ quyền sở hữu công nghiệp được thực hiện có hiệu quả, góp phần quan trọng nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh và tạo môi trường khuyến khích đổi mới sáng tạo trong các doanh nghiệp của tỉnh. Sở Khoa học và Công nghệ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành *Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 01/6/2020 của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý nhà nước về sở hữu trí tuệ trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 03/08/2022 thực hiện Chương trình phát triển tài sản trí tuệ tỉnh Quảng Trị đến năm 2030*. Tập trung hỗ trợ xác lập, quản lý, khai thác và phát triển chỉ dẫn địa lý, nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận đối với các sản phẩm chủ lực, đặc sản, thế mạnh của tỉnh. Đến thời điểm báo cáo toàn tỉnh đã đăng ký bảo hộ được 02 chỉ dẫn địa lý (*Tiêu Quảng Trị và Chè Vàng Quảng Trị*), 06 nhãn hiệu chứng nhận và 59 nhãn hiệu tập thể cho các sản phẩm hàng hóa đặc trưng, thế mạnh của các địa phương. Chương trình OCOP hàng năm đã thực hiện phân hạng và công nhận được 119 sản phẩm OCOP (42 sản phẩm đạt 4 sao trong đó có 01 sản phẩm đề xuất TW phân hạng 5 sao, 77 sản phẩm đạt 3 sao) và phần lớn các sản phẩm đã đăng ký xác lập quyền sở hữu trí tuệ đối với các sản phẩm thuộc Chương trình OCOP của tỉnh. Đối với sản phẩm chủ lực cà phê Khe Sanh, Sở đang phối hợp triển khai nhiệm vụ KH&CN cấp quốc gia thuộc Chương trình phát triển tài sản trí tuệ thực hiện từ năm 2022 “*Xây dựng, quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý cho sản phẩm cà phê Khe Sanh, tỉnh Quảng Trị*”.

II. KHÓ KHĂN, TỒN TẠI, HẠN CHẾ

1. Mức độ tiếp nhận và làm chủ công nghệ của hầu hết tổ chức, cá nhân còn hạn chế; yếu tố kỹ thuật, kỹ năng công nghệ, kỹ năng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của nguồn nhân lực thấp. Đa phần các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có quy mô nhỏ và siêu nhỏ, việc đổi mới công nghệ chưa được các doanh nghiệp quan tâm đúng mức nên năng lực cạnh tranh còn thấp dẫn đến khó khăn trong việc thu hút khu vực tư nhân tham gia đầu tư vào các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp, cơ sở ươm tạo,...

2. Kinh phí hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia nghiên cứu, ứng dụng, nhân rộng, chuyển giao công nghệ còn thấp, chưa thực sự thu hút sự quan tâm đồng đạo của các các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các Sở, Ngành, địa phương liên quan phối hợp có hiệu quả với Sở Khoa học và Công nghệ trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ do Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì thực hiện tại Quyết định số 3101/QĐ-UBND ngày 05/12/2022 về việc ban hành Quy chế phối hợp trong công tác thẩm định và quản lý, giám sát dự án đầu tư từ vốn ngoài ngân sách thực hiện trên địa bàn tỉnh Quảng Trị.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Lưu: VT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Hữu Thắng